
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 528 Data: 19/04/2019

OGGETTO ; AFFIDAMENTO TEMPORANAEO NELLE MORE DEL
PERFEZIONAMENTO DELL'ADESIONE ALLA NUOVA CONVENZIONE
CONSIP - FORNITURA DI CARBURANTI DA AUTOTRAZIONE (CIG
DERIVATO ZBE1767799).

a a a

******************
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 23.01.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione, con esecutiva dal 14.02.2019;

Ravvisata la necessità di acquistare il carburante per i mezzi comunali utilizzati dal personale in servizio presso la
sede municipale, dalla squadra manutentiva e dal personale di polizia municipale, al fine di garantire il regolare
svolgimento delle attività;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi
del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal
D.Lgs 126/2014, per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi
soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con
decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, entita la Conferenza
Stato-Città e autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222;”

Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:



Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizio precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese:
a) Tassativamente regolate dalla Legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che la somma impegnare con il presente atto rientra in quelle di cui al punto “c” sopra citato;

Rilevato che propria determinazione n. 675 – 02 del 16.12.2015 si aderiva alla convenzione che la Consip S.p.A.,
società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato ai
sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., per la fornitura dei beni di cui all'oggetto, attiva
dal 23/10/2015 sino al 23/10/2017, e prorogata fino al 23/10/2018, avente CIG 6046301D6A, della quale risulta
aggiudicataria la società ITALIANA PETROLI SPA, con sconto al netto dell’IVA e per litro di carburante di Euro 0,099
sul prezzo consigliato;.

Vista la nota del 26.09.2018 con la quale la società ITALIANA PETROLI SPA comunica che:
· alla scadenza della Convenzione Fuel Card 6, a partire dal 23.10.2018, tutte le carte in possesso

dell'Ente verranno disattivate e quindi non più utilizzabili per l'acquisto di carburanti;

· manifesta la disponibilità ad assicurare la fornitura di carburante per ulteriori 6 mesi, alle attuali
condizioni, fino al completamento della procedura relativa alla nuova gara con conseguente
attivazione del nuovo Accordo Quadro Consip;

Rilevato che in data 24.01.2019 la Consip ha aggiudicato la nuova convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 1”, Lotto
4 (Sardegna ) al nuovo fornitore Società Kuwait Petroleum Italia s.p.a.,
con sede in viale dell’Oceano Indiano n. 13, 00144 Roma, partita iva 00891951006;

Provveduto in data 21.03.2019 alla trasmissione dell’Ordinativo di Fornitura, risulta necessario indicare, nell’Allegato
parte integrante, una stima triennale dei consumi (in litri ed euro fino al 24.07.2021 dell’intero Parco Mezzi
dell’Amministrazione – (“Quantitativo Presunto: è il Carburante per Autotrazione espresso in litri che si presume di
acquistare mediante le Fuel Card oggetto dell’Ordinativo di fornitura. Dovrà essere commisurato alla durata effettiva
del contratto di fornitura”) e che il termine stabilito da tale convenzione per la ricezione delle nuove fuel card è di
almeno 30 giorni (“Le carte vengono consegnate entro 30 giorni dopo la data dell’ordine. Carte e PIN vengono
spedite in due buste diverse e possono quindi anche arrivare a qualche giorno di distanza una dall’altra.”) -, a cui
occorre aggiungere altri tempi tecnici per la verifica delle carte, il ricevimento e l’abbinamento con i rispettivi codici
Pin, nonché la distribuzione ai referenti incaricati di tutte le sedi dislocate nel territorio dell’Ente (centri operativi
etc..) e quindi l’attivazione delle nuove tessere carburante;

Accertatapertantolanecessità, inquesta faseditransizione,diindividuare unasoluzionetemporaneache,nel rispetto
deiprincipidiefficienza,economicitàe buonaamministrazione,consenta diassicurarela continuitàdei rifornimenti,per le
esigenze diservizio dell’Ente,ed in particolare,per garantire l'operatività dituttiimezzie di specifiche macchine
operatricisulterritorio comunale (Settori:ViabilitàeCentri Operativi,ProtezioneCivile,Difesadel SuoloePolizialocale
etc…);

Ritenuto, al fine di evitare l'interruzione del servizio, di richiedere a ITALIANA PETROLI SPA, di garantire la fornitura
del carburante occorrente per il funzionamento degli automezzi comunali, alle medesime condizioni economiche
della Convenzione Consip "Fuel Card 6", nelle more dell'attivazione delle nuove carte “Fuel Card 1” Accordo Quadro
Consip, e dei relativi ordini di fornitura;



Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 10051001 denominato “Acquisto beni consumo e
materiali mezzi viabilità” del bilancio di previsione finanziario 2019 – Annualità 2019, sufficientemente capiente.

DETERMINA

Di richiamare espressamente le premesse anzi indicate, da intendersi parte integrale e sostanziale della presente
determinazione;

1) Di procedere all'affidamento ITALIANA PETROLI SPA con sede legale in Roma, Viale dell'Industria 92, P. IVA
00051570893, del servizio in oggetto, sino alla attivazione delle nuove carte Kuwait Petroleum Italia s.p.a., con sede
in viale dell’Oceano Indiano n. 13, 00144 Roma, partita iva 00891951006, cosi come adesione all'offerta commerciale
trasmessa, con nota del 26.09.2018, avente ad oggetto la fornitura di carburante per autoveicoli (diesel e benzina),
alle stesse condizioni e modalità di cui alla vigente Convenzione Consip "Carburanti Rete - Fuel Card 6", Lotto 4;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10051001 Descrizione Acquisto beni consumo e materiali mezzi viabilità

Miss./Progr. 1005103 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 10801 Compet. Econ. 2017

SIOPE CIG Z7413F38FB CUP

Creditore Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in Roma, Viale dell'Industria 92, P. IVA
00051570893.

Causale Acquisto carburanti per i mezzi non soggetti alle restrizione di spesa imposte dal D.L. 78
/2010

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo €. 15.000,00 Frazionabile NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI €. 15.000,00

4) di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 per
quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02 10.05 10051001 2019 N. 0 € 15.000,00

a

Data: 19/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/04/2019 al 08/05/2019

Data, 23/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


